
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2839 / 2017

Prot. Corr. n. GO-2004/13/11 3/36

CIG Z8020848F1
C.U.P. F21B00000090001

OGGETTO: Cod. Opera 07004 - 01008. Affidamento incarico professionale al geom. Corrado 
Ferluga  per  l’attività  tecnica  relativa  all’intavolazione  dell’intera  arteria  stradale 
Grande Viabilità Triesina I,  II,  III  lotto (I  e II  stralcio) a nome del Demanio dello 
Stato/ANAS. Spesa complessiva di Euro 33.369,44 (contributi previdenziali  e I.V.A. 
inclusi). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Comune di Trieste è concessionario della Regione Friuli-Venezia Giulia 
per la realizzazione del collegamento stradale tra il Molo VII e i nodi di Lacotisce e Padriciano,  
denominato Grande Viabilità di Trieste;

che il  rapporto concessorio,  originariamente posto in  essere con la Regione FVG con 
convenzione Rep. n. 3050 dd. 28.11.1978, risulta da ultimo disciplinato dalla Convenzione Atto  
Rep. n. 7456  dd. 29.11.2001;

dato atto che l'art.  9  della  suddetta convenzione del  2001 prevede che a conclusione 
dell'opera il Comune di Trieste provveda all'intavolazione ed accatastamento delle aree e dei 
beni immobili insistenti sul tracciato e quindi di sua diretta pertinenza direttamente a nome del 
Demanio dello Stato – Ramo Strade;

dato  atto  altresì  che  già  con  Atto  Rep.  n.  50452  dd.  14.8.1997  in  esecuzione  della 
deliberazione giuntale n. 1081 dd. 24.7.1997, venivano individuate le aree comunali interessate 
alla costruzione dell'arteria del 1 lotto, II lotto, III lotto (limitatamente al I stralcio) che sarebbero 
dovute essere trasferite all'ANAS, una volta conclusa la procedura di statalizzazione dell'arteria;

preso atto che nel D.Lgs 1.4.2004 n. 111 “Norme di attuazione dello statuto speciale della  
Regione Friuli-Venezia Giulia concernenti  il  trasferimento di  funzioni  in materia di  viabilità e 
trasporti”,  l'arteria in argomento rientra nell'allegato C)  e viene classificata “  rete stradale di 
interesse statale”;

considerato che la Regione FVG, in esito alla corrispondenza intercorsa, da ultimo con 
Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2839 / 2017



Pag. 2 / 6

nota prot. n. 0025628/P dd. 2.11.2015, e alla riunione appositamente tenutasi presso i suoi uffici  
in data 22.10.2016 ha richiamato il Comune di Trieste a farsi carico di quanto previsto negli atti  
concessori;

dato  atto  che  nell'ambito  della  suddetta  riunione  sono  stati  chiariti  alcuni  aspetti  
tecnico/giuridici  relativi  all'impossibilità  di  procedere  al  commassamento  in  un'unica  partita 
tavolare come previsto all'art. 9 dell' Atto Rep. n. 7456  dd. 29.11.2001;

che il Servizio Edilizia scolastica, sportiva e programmi complessi in seno al quale risulta 
attualmente incardinata la competenza relativa alla GVT, risulta carente di risorse specializzate 
e  qualificate  da  destinare  all’espletamento  dell’attività  contrattuale  di  frazionamento  e 
asservimento in quanto le stesse risultano già impegnate nei compiti istituzionali connessi con 
l’esecuzione delle altre opere pubbliche di competenza del Servizio;

che con varie note conservate in atti (nota prot. n. N- GO-04/13/11-3/23-2014/4096 dd. 
7.4.2014 indirizzata al Servizio Immobiliare e nota PG 2014/193422 dd. 25.11.2014 indirizzata 
alla Regione, alla Provincia e al Provveditorato alle OO.PP.) è stata richiesta la disponibilità da 
parte del personale qualificato a svolgere le funzioni inerenti al le attività finalizzata ad ottenere 
il trasferimento definitivo dell'intero tratto viario (Grande Viabilità Triestina 1° - 2° e 3° lotto -  
tratto da Molo VII a Padriciano);

preso atto che tali richieste hanno dato esito negativo; 

considerato che l'attività in questione è un adempimento obbligatorio in quanto prevista 
nell'ambito dell'atto di concessione regionale e rientra fra le spese tecniche nella voce “oneri di  
concessione”  di  cui  al  quadro  economico  dell'opera  come  da  ultimo  aggiornato  con 
determinazione dirigenziale n. 4861 dd. 6.12.2010;

ritenuto  quindi  necessario  porre  in  esecuzione  tale  attività  incaricando  un  soggetto 
qualificato a supporto del  RUP con adeguate competenze e conoscenza delle  situazioni  in 
argomento;

rilevata quindi la necessità  di avvalersi di un professionista esterno  per lo svolgimento 
dell'incarico professionale di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 comma 8, 32 comma 
2 e art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, come modificato dal D. lgs. 19.4.2017 n. 56  
(correttivo al codice dei contratti);

tenuto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  5/2017  (data  esecutività  dd.  
8.5.2017)  del  Direttore  dell'Area  lavori  pubblici,  finanza  di  progetto  e  partenariati,  è  stato  
approvato Elenco di professionisti  abilitati  per l'affidamento di  servizi  attinenti  all'architettura, 
all'ingegneria ed affini di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 100.000,00 euro, ai 
sensi degli artt. 23, 36 e 157 del D.Lgs. n. 50/2016, da utilizzare nell'ambito dei lavori pubblici  
da realizzare sul territorio comunale nel triennio 2016/2017/2018;

che, per quanto summenzionato, il Responsabile Unico del Procedimento, ha ritenuto di  
reperire  il  nominativo  all'interno dell'elenco istituito con il  provvedimento sopra citato per il 
conferimento dell'incarico in oggetto;

individuato nel geom. Corrado Ferluga, il professionista idoneo a tale incarico in quanto 
ha maturato particolare esperienza svolgendo attività tecnica per l'ATI appaltatrice sul tracciato 
del  III  lotto  II  stralcio  dimostrando  capacità  organizzativa  e  acquisendo  la  conoscenza  dei 
luoghi; 

che la parcella predisposta dagli Uffici in base alla valutazione delle attività da svolgere 
ammonta ad Euro 26.400,00 (oneri previdenziali e IVA in misura di legge esclusi); 

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2839 / 2017



Pag. 3 / 6

         che la suddetta bozza di parcella è stata ritenuta adeguata dal tecnico che l'ha riformulata  
in Euro 26.300,00 (oneri previdenziali e IVA in misura di legge esclusi); 

  visto  al  riguardo  lo  schema di  foglio  patti  e  condizioni  nel  quale  sono  disciplinati  le 
modalità  ed  i  termini  di  espletamento  dell'incarico  in  oggetto  allegato  sub  “A”  al  presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

vista la dichiarazione, conservata in atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6  
e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  circa  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziali  e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L. 
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

verificata  l'insussistenza  da  parte  del  professionista  delle  condizioni  di  esclusione 
previste all'art. 80 del D. Lgs 50/2016, come da dichiarazione conservata agli atti;

atteso che la spesa complessiva per l'incarico di cui trattasi trova copertura nella voce 
“oneri di concessione” delle somme a disposizione del quadro economico da ultimo aggiornato 
con determinazione dirigenziale n. 4861 dd. 6.12.2010;

dato atto che:

• con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati  approvati   il  Documento unico di programmazione (DUP) 2017 – 2019 e il 
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 

ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai  
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio arch. Marina 
Cassin;

che l'incarico suddetto è stato previsto nel Programma 2017-2019 delle attività istituzionali 
dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno approvato da parte del Consiglio comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2839 / 2017



Pag. 4 / 6

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al geom. Corrado Ferluga -  C.F. 
FRL CRD 63H22 L424Q e P. IVA 00845950328 - iscritto al Collegio dei Geometri e 
Geometri laureati per la Provincia di Trieste al n. 957 – con studio a Trieste, l’incarico 
professionale  per l’attività tecnica relativa all’intavolazione dell’intera arteria stradale 
Grande  Viabilità  Triesina  I,  II,  III  lotto  (I  e  II  stralcio)  a  nome  del  Demanio  dello 
Stato/ANAS; 

2. di approvare, per l’incarico di cui al precedente punto 1), la spesa di Euro 26.300,00 + 
Euro  1.052,00  (contributo  previdenziale   4%)  +  Euro  6.017,44  (I.V.A.  22%)  per 
complessivi   Euro  33.369,44,  come  da  offerta  economica  presentata  dal 
professionista, conservata in atti;

3. di approvare, altresì, lo schema di foglio patti e condizioni nel quale sono disciplinati le 
modalità  ed  i  termini  di  espletamento  dell'incarico  in  oggetto  allegato  sub  “A” al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la  spesa di Euro 33.369,44  rientra tra gli “oneri di concessione” del  
quadro  economico  del  III  lotto  –  II  stralcio  della  Grande  Viabilità  Triestina  (tratto 
Padriciano-Cattinara) aggiornato con determina dirigenziale n. n. 4861 dd. 6.12.2010;  

5. di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170000511 0 07004 - GRANDE VIAB. III 
LOTTO II STRALCIO 
VARIANTE 8 - FIN.REG. 
(CAP.2710 ACC.07/829) 
-13/10-21/04(37)

5007004
0

33.369,44 -  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 33.369,44 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 5007004
0

07004-G.V.T. - 
3 LOTTO - 2 
STRALCIO - 
MAGGIORI 
ONERI (da 
FPV)

N0002 U.2.02.01.09.012 10101 07004 N 2.780,79  

2018 5007004
0

07004-G.V.T. - 
3 LOTTO - 2 
STRALCIO - 
MAGGIORI 
ONERI (da 
FPV)

N0002 U.2.02.01.09.012 10101 07004 N 16.684,72  

2019 5007004
0

07004-G.V.T. - 
3 LOTTO - 2 
STRALCIO - 
MAGGIORI 
ONERI (da 
FPV)

N0002 U.2.02.01.09.012 10101 07004 N 13.903,93  

7.  di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2839 / 2017



Pag. 5 / 6

del  dispositivo,  ai  sensi  degli  artt.  2,  5,  6 e  7 del  D.P.R.  n.  62 del  16.04.2013 circa 
lfinsussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali  ed è stata rilasciata 
la correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

8. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  1, 
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 
3,  comma  54  ed  ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  convertito  con  L.  134/2012,  come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

9. di dare atto che:

• con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati  approvati  il  Documento unico di  programmazione (DUP) 2017 – 2019 e il  
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 

nel 2017 per Euro 2.780,79

nel 2018 per Euro 16.684,72

nel 2019 per Euro 13.903,93

• il cronoprogramma dei pagamenti previsti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2018 - Euro 16.684,72

anno 2019 – Euro 16.684,72

10.di  dare atto che il  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 
apporterà,  come da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del  
D.Lgs. 267/200 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

Allegati:
Schema contratto.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Marina Cassin

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2839 / 2017



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2839 / 2017



 Atto n. 2839 del 30/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASSIN MARINA
CODICE FISCALE: CSSMRN56A52B160C
DATA FIRMA: 30/10/2017 17:59:53
IMPRONTA: 29F536A6DBAB87719FCCC43183415A0833E32EC662F318866FA1DC1083B991FE
          33E32EC662F318866FA1DC1083B991FE4EDF416341F17E32B801C008D097A98C
          4EDF416341F17E32B801C008D097A98C43DFA1930DFC9E419CFD06AAF97DA5D3
          43DFA1930DFC9E419CFD06AAF97DA5D3747F7F129D034CC5C0AD92984E25A7E3


